—1—

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室文件

济信用办〔2018〕26号

关于加强个人诚信体系建设的通知

各区县人民政府，市政府各部门：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，认真落实《国务院办公厅关于加强个人诚信体系

建设的指导意见》（国办发〔2016〕98号）和《山东省人民政府

办公厅关于加强个人诚信体系建设的通知》（鲁政办发〔2018〕

19号）精神，结合我市实际，现就加强个人诚信体系建设有关事

项通知如下：

一、建立健全覆盖全市的个人信用档案

依托市公共信用信息平台，完善个人信用信息数据库，清洗、

比对、整理市政府办公厅归集共享的个人信用信息，建立以公民

身份证号为唯一标识的个人信用档案。各相关部门要以国办发

—2—

〔2016〕98号文件确定的 16个重点领域和 14类重点职业人群为

主要对象，加快建立和完善本领域个人信用记录形成机制，及时

归集在公共管理活动中形成的信用信息，确保信息真实准确，通

过市公共信用信息平台记入个人信用档案并实现及时动态更新。

在“信用济南”网站、“信用济南”手机APP开通个人信用信息

查询功能，提供信用记录和信用档案的查询服务（仅限查询本人

信息）。

二、建立重点人群的信用分类监管机制

各有关部门要建立健全重点人群信用评价、信用分类监管和

失信行为公示制度等并组织实施。在职称评定，表彰评优，人事

考试，干部选拔任职，特殊行业入职，企业法人、负责人和董事、

监事、高级管理人员任职，以及出国旅游、乘坐高铁和飞机等方

面，查询和应用个人公共信用信息，做到应查必查。推广使用职

业信用报告，引导职业道德建设与行为规范。依法依规披露重点

人群的严重失信行为，支持征信机构采集个人严重失信行为信息，

纳入信用记录和信用报告，引导市场主体广泛应用信用信息和第

三方机构信用报告，对严重失信个人差别化服务。

三、依托市公共信用信息平台实施联合奖惩

认真落实《济南市人民政府关于印发济南市建立完善守信联

合激励和失信联合惩戒制度实施方案的通知》（济政字〔2017〕

35号），建立健全守信联合激励和失信联合惩戒机制。各单位要

在行政管理和公共服务中查询使用市公共信用信息平台联合奖惩

—3—

系统，条件成熟的单位应把该系统嵌入到本单位业务系统中，实

现自动比对、实时奖惩。各单位应参照国家各部委签署的联合奖

惩备忘录，制定本单位联合奖惩实施细则，措施明确，责任到人。

鼓励各单位结合工作实际，制定出台济南市各领域的联合奖惩备

忘录，对诚实守信个人探索开展多种形式的守信激励措施，对严

重失信个人采取行政性惩戒措施。

四、开发推广信用便民惠民产品

以信用状况良好的行政相对人、诚信道德模范、优秀志愿者

等诚实守信人群为重点，开发推广信用便民惠民产品。探索开发

审批环节简化、贷款利率优惠的“信易贷”产品,乘坐公交免费或

打折的“信易行”产品,游园免费或打折的“信易游”产品,“绿

色通道”“容缺受理”等“信易批”产品,住宿免押金的“信易住”

产品。打造信用示范街区试点，鼓励街区商户依据顾客个人信用

情况给予不同力度折扣优惠，支持示范街区探索“无人商店”、

“信易支付”等个人信用评价创新应用。

五、加强个人信息安全防护

建立健全个人信用信息安全管理体制，制定出台并严格执行

个人信用信息的记录、归集、交换、使用、安全保障等制度。建

立查询日志，记载查询人员姓名、查询时间、内容以及用途。查

询日志应当长期保存。加强信用信息安全基础设施建设，开展信

用信息系统安全认证和风险评估，实行信用信息安全等级保护，

建立完善信用信息安全应急处理机制。采用敏感数据脱敏、关键

—4—

数据加密传输等方式，做好数据库安全防护，防止信息泄露，维

护个人信用信息安全。

七、强化组织保障

各单位要高度重视个人诚信体系建设工作，细化责任分工和

具体举措，制定出台本单位个人诚信体系建设实施方案，部署实

施本单位个人诚信体系建设工作，不断总结经验，认真研究解决

在个人诚信体系建设过程中遇到的问题，重大问题及时上报市社

会信用体系建设工作领导小组办公室。市社会信用体系建设工作

领导小组办公室要加强调度协调，研究建立工作考核推进机制，

综合运用总结、通报、督导、第三方评估等多种方式，推动各项

工作落实。各单位要加强协同配合，形成工作合力，共同打造“信

六、广泛开展诚信宣传教育

各单位要以培育和践行社会主义核心价值观为根本，将诚信

宣传教育贯穿公民道德建设和精神文明创建全过程。结合“3.15”

消费者权益日、“6.14”信用记录关爱日等主题宣传活动，集中

宣传信用政策法规、信用知识和典型案例。加大诚信教育力度，

在中小学和高校开展校园诚信主题活动和诚信知识教育，加强校

园内诚信观念宣传。积极树立诚信典型，加强对诚信行为的褒扬

和对严重失信行为的曝光，营造“守信者荣、失信者耻、无信者

忧”的社会氛围。

用济南”。

—5—

附表：济南市个人诚信体系建设重点任务分工

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室

（市发展改革委     人民银行济南分行营业管理部 代章）

2018 年 12月 28日

tiangl
矩形

—6—

附表

济南市个人诚信体系建设重点任务分工
序号 重点任务 责任单位

1

建立覆盖全市的个人信用档案，建立完

善个人信用信息数据库。建立公务员、

企业法定代表人及相关责任人、社会组

织负责人、律师、教师、医师、税务师、

导游、会计审计人员、房地产中介从业

人员、金融从业人员、家政从业人员等

重点人群的信用记录

市发改委牵头，社会信用

体系建设工作领导小组成

员单位分别负责

2

在“信用济南”网站、“信用济南”微

信公众号和“信用济南”手机 APP开通

个人信用信息查询功能

市发改委牵头

3 建立重点人群的信用分类监管机制
社会信用体系建设工作领

导小组成员单位，各区县

政府

4
查询使用信用信息，在行政管理和公共

服务事项中全面实施联合奖惩

社会信用体系建设工作领

导小组成员单位，各区县

政府

5 开发推广信用便民惠民产品

社会信用体系建设工作领

导小组成员单位，各区县

政府

6 建立健全个人信用信息安全管理机制
市发改委牵头，各级各部

门分别负责

7 广泛开展诚信宣传教育

社会信用体系建设工作领

导小组成员单位，各区县

政府

8 建立信用工作考核推进机制 市发改委

济南市社会信用体系建设工作领导小组办公室   2018年12月28日印发